
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34034 89Quarta-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2019

CONSIDERANDO os termos do ofício nº 1204/2019-MP/PJB, datado de 
3/10/2019, protocolizado sob nº 44056/2019, em 3/10/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça ALEXANDRE MARCUS FONSECA 
TOURINHO, BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO e DANYLLO 
POMPEU COLARES para ofi ciarem em conjunto com o promotor de justiça 
MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS nos autos do procedimento investigatório 
criminal nº 001/2017-MP/PJIM (SIMP nº 000520-122/2018) e nos demais 
desdobramentos na área de improbidade administrativa decorrentes, de 
atribuição do cargo da promotoria de justiça de Igarapé-Miri, a contar de 
18/10/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de outubro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6307/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as folgas da promotora de justiça Vanessa Galvão Her-
culano;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça de 
Breves;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
45072/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça MÁRIO CÉSAR NABANTINO ARRAIS 
BRAÚNA para exercer nas promotorias de justiça de Breves, as atribuições 
do 1º cargo, nos dias 29 e 30/10/2019, sem prejuízo das demais atribui-
ções.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de outubro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6308/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância dos 1º e 2º cargos da promotoria de justiça 
criminal de Ananindeua e do 2º cargo da promotoria de justiça da infância 
e juventude de Ananindeua;
CONSIDERANDO que o 5º cargo da promotoria de justiça criminal de Ana-
nindeua ainda não foi provido;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Érika Menezes de Oli-
veira;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Nadilson Portilho 
Gomes para participar da II reunião ordinária do Grupo de Trabalho Nacio-
nal de Direitos Humanos-GNDH, em São Luís/MA;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 37895, 
39082, 40001, 41013, 41288 e 41451/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça de Ananindeua, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotoria de justiça criminal de Ananindeua

I 1º
EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO dias 2 e 3/9/2019 e de 7 a 30/9/2019

NADILSON PORTILHO GOMES atuação conjunta, de 1º a 10/9/2019 e 14 a 
30/9/2019

II 2º
BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO de 1º e 3/9/2019 e 7 a 30/9/2019
ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES GOMES atuação conjunta, de 1º a 30/9/2019

III 4º EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO de 11 a 13/9/2019
IV 5º ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES GOMES de 4 a 6/9/2019

Promotoria de justiça de direitos humanos, controle externo da atividade policial e do tribunal do júri de Ananindeua

V 1º

ARNALDO CÉLIO DA COSTA AZEVEDO de 2 a 8/9/2019
NADILSON PORTILHO GOMES dias 9 e 10/9/2019
DANIEL MENEZES BARROS dia 11/9/2019
BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO de 12 a 15/9/2019
FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ de 16/9 a 1º/10/2019

VI 2º
NADILSON PORTILHO GOMES dias 9 e 10/9/2019
DANIEL MENEZES BARROS dia 11/9/2019
DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO de 12/9 a 8/10/2019

ITEM CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotoria de justiça cível de Ananindeua

VII 3º
BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO de 1º a 3/9/2019 e 7 a 30/9/2019
NADILSON PORTILHO GOMES de 4 a 6/9/2019

Promotoria de justiça da infância e juventude de Ananindeua

VIII 2º
NADILSON PORTILHO GOMES de 4 a 6/9/2019
EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO de 1º a 3/9/2019 e 7 a 29/9/2019

Vara do juizado especial criminal de Ananindeua
IX - EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO de 10 a 13/9/2019 e 16 a 30/9/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de outubro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6309/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância dos 1º e 2º cargos da promotoria de justiça 
criminal de Ananindeua;
CONSIDERANDO a folga da promotora de justiça Alessandra Rebelo Clós;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Lizete de Lima Nasci-
mento;
CONSIDERANDO a licença das promotoras de justiça Érika Menezes de 
Oliveira e Ana Carolina Vilhena Gonçalves Gomes;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça de Ana-
nindeua;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 43425, 
43466, 43865, 44881, 44901, 45126 e 45365/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça de Ananindeua, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotoria de justiça criminal de Ananindeua

I 1º
NADILSON PORTILHO GOMES de 1º a 31/10/2019

BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO atuação conjunta, dias 1º e 2/10/2019 e 11 a 
17/10/2019

II 2º FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ atuação conjunta, de 3 a 17/10/2019
III 3º NADILSON PORTILHO GOMES de 15 a 18/10/2019
IV 5º BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO dia 1º/10/2019

Promotoria de justiça de direitos humanos, controle externo da atividade policial e do tribunal do júri de Ananindeua

V 1º
FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ de 2 a 8/10/2019
ARNALDO CÉLIO DA COSTA AZEVEDO de 9 a 27/10/2019

Promotoria de justiça cível de Ananindeua
VI 2º VÂNIA CAMPOS DE PINHO dia 18/10/2019

VII 3º
BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO dias 1º e 2/10/2019 e de 11 a 17/10/2019
VÂNIA CAMPOS DE PINHO de 3 a 10/10/2019 e a contar de 18/10/2019

Promotoria de justiça da infância e juventude de Ananindeua
VIII 2º ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES GOMES dias 3 e 4/10/2019 e de 7 a 14/10/2019

Vara do juizado especial criminal de Ananindeua

IX -
EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO dias 1º e 2/10/2019 e de 15 a 31/10/2019
ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES GOMES dias 3 e 4/10/2019 e de 7 a 14/10/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de outubro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6310/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 186/2019 3ºPJB/MP, datado de 
29/5/2019, de iniciativa do promotor de justiça Bruno Beckembauer San-
ches Damasceno, protocolizado sob nº 26766/2019, no qual solicita ser 
designado para atuar em uma das promotorias de justiça da região metro-
politana de Belém, para melhor atender as necessidades especiais de seu 
fi lho, conforme laudos médicos apresentados;
CONSIDERANDO que só excepcionalmente, o promotor de justiça pode 
exercer suas atribuições em promotoria de justiça da qual for titular;
CONSIDERANDO que as circunstâncias narradas no expediente justifi cam 
tal medida excepcional;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo da promotoria de justiça criminal 
de Ananindeua;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos ser-


